

**प्रकरण - ९**

**आर्थिक गुन्हे**

**CHAPTER - 9**

**ECONOMIC OFFENCES**

**प्रस्तावना**

९.१.१ सर्वसाधारणपणे गुन्हेगारीचा विचार करता आर्थिक गुन्हे हे पारंपारिक गुन्हेगारीपेक्षा वेगळे नाहीत. आर्थिक गुन्हेगारी ही त्यामधील विशेष कार्यपध्दतीमुळे वैशिष्ट्यपूर्ण ठरते. अशा प्रकरणांमुळे एखादी व्यक्तीच नव्हे तर संपूर्ण समाजास आर्थिक नुकसान सोसावे लागते. अशी कृत्ये ब-याच वेळा कायद्यातील त्रुटींचा गैरफायदा घेऊन केली जातात.

९.१.२ मुंबई शहर हे राज्याची राजधानी तर आहेच. शिवाय देशाची आर्थिक राजधानी देखील आहे. या शहरातील व परिसरातील प्रचंड आर्थिक उलाढाली ह्या आर्थिक गुन्हेगारांचे लक्ष वेधतात. इतर ठिकाणांबाबतही तशीच परिस्थिती आहे. म्हणूनच अशा गुन्ह्यांकडे विशेष लक्ष देणे आवश्यक ठरते.

९.१.३ या प्रकरणासाठी खाली नमूद केलेले गुन्हे हे आर्थिक गुन्हे किंवा पांढरपेशी गुन्हेगारी म्हणून वर्गीकृत करण्यात आले आहेत .

- १) अन्यायाने विश्वासघात
- २) फसवणूक
- ३) नकली नोटा व नाणी तयार करणे
- ४) सांस्कृतिक मालमत्तेची चोरी
- ५) पारपत्र कायदयाखालील प्रकरणे
- ६) बौद्धिक संपदा हक्क कायदयाखालील प्रकरणे (कॉपीराईट अॅक्ट)
- ७) अंमली पदार्थ विरोधी कायदयाखालील प्रकरणे

**Preface**

9.1.1 The criminal nature of Economic Offences does not differ from traditional penal offences. But Economic Offences constitute a distinct class due to the fact that they have a distinct Modus Operandi. In most of the cases the community as a whole suffers economic loss as the result of such offences. These offences take place due to loopholes in the existing legal provisions.

9.1.2 Mumbai City is not only the State Capital but also the economic capital of the country, it generates considerable financial transactions, which attracts economic offenders. Other places also have similar problems. Particular attention needs to be given to such offences.

9.1.3. For the purpose of this Chapter, following offences have been categorized as "Economic Offences" or "White Collar Crimes".

- 1) Criminal Breach of Trust
- 2) Cheating
- 3) Counterfeiting
- 4) Thefts of Cultural Property
- 5) Cases under Passport Act
- 6) Cases under Copyright Act
- 7) Cases under N.D.P.S. Act

**तक्ता क्र. ९.१**

सन २००६ ते २०१० अखेर विविध गुन्हे शीर्षकांतर्गत दाखल झालेले आर्थिक गुन्हे

**Table No. 9.1**

**CHART SHOWING THE REGISTRATION OF ECONOMIC OFFENCES UNDER DIFFERENT HEADS FOR THE PERIOD FROM 2006 TO 2010**

Sr. No.	OFFENCES	Year					% variation in 2010 as compared to	
		2006	2007	2008	2009	2010	2006	2009
1	CRIMINAL BREACH OF TRUST	1726	1715	1880	1895	1948	12.86	2.80
2	CHEATING	6234	6235	7296	7976	8684	39.30	8.88
3	COUNTERFEITING	317	270	405	478	389	22.71	-18.62
4	THEFTS OF CULTURAL PROPERTY	2	0	1	0	2	0.00	200.00
5	CASES UNDER PASSPORT ACT	57	63	90	89	69	21.05	-22.47
6	CASES UNDER COPYRIGHT ACT	794	639	696	728	662	-16.62	-9.07
7	CASES UNDER N.D.P.S. ACT	2042	1569	1700	1453	1081	-47.06	-25.60
	<b>Total</b>	<b>11172</b>	<b>10491</b>	<b>12068</b>	<b>12619</b>	<b>12835</b>	<b>14.89</b>	<b>1.71</b>

**आर्थिक गुन्ह्यांचे शीर्षकनिहाय विश्लेषण :-****अन्यायाने विश्वासघात**

९.१.४ विश्वासघाताच्या प्रकरणांमध्ये सन २००६ ते २०१० पर्यंत सन २००७ चा अपवाद वगळता सातत्याने वाढ होत असल्याचे दिसून येते. सन २००६ साली दाखल गुन्ह्यांची संख्या १७२६ होती तर सन २०१० मध्ये ती वाढून १९४८ एवढी झालेली आहे. २००६ मध्ये दाखल झालेल्या गुन्ह्यांची तुलना करता २०१० मध्ये दाखल झालेल्या गुन्ह्यांत १२.८६% ने वाढ झालेली दिसून येते .

९.१.४.१ राज्यात २०१० साली दाखल झालेल्या विश्वासघाताच्या एकूण १९४८ गुन्ह्यापैकी २२ गुन्ह्यांत मोठा अपहार झालेला आहे. त्यापैकी १ ते १० कोटीपर्यंत १३ केसेस, १० ते २५ कोटीपर्यंत ६ केसेस, २५ ते ५० कोटीपर्यंत २ केसेस, ५० ते १०० कोटीपर्यंत निरंक व १०० कोटी पेक्षा जास्त १ केस असे गुन्हे दाखल आहेत. तक्ता क्र. ४५ मध्ये राज्यातील मोठा अपहार झालेल्या गुन्ह्यांची माहिती दर्शविण्यात आलेली आहे.

**फसवणूक**

९.१.५ फसवणुकीच्या प्रकरणांचे प्रमाण सन २००६ ते २०१० पर्यंत सातत्याने वाढत असल्याचे दिसून येते. सन २०१० मधील गुन्ह्यांची तुलना सन २००६ मधील गुन्ह्यांशी करता त्यात ३९.३% वाढ झाल्याचे दिसून येते. सन २००९ पेक्षा सन २०१० मध्येही ८.८८% ने गुन्ह्यांची वाढ झाल्याचे दिसून येते.

९.१.५.१ राज्यामध्ये फसवणुकीचे एकूण ८६८४ गुन्हे दाखल आहेत. त्यामध्ये गंभीर गुन्हे ८२ आहेत. त्यापैकी १ ते १० कोटीपर्यंतच्या फसवणुकीचे ७५ गुन्हे, १० ते २५ कोटीपर्यंतचे ५ गुन्हे, २५ ते ५० कोटीपर्यंतचे १ गुन्हा, ५० ते १०० कोटीपर्यंतचे निरंक, १०० कोटीपेक्षा जास्त १ गुन्हा दाखल आहे. ८२ गंभीर गुन्ह्यांमध्ये मुंबई शहर ३९ गुन्हे, पुणे शहर १३ गुन्हे, नवी मुंबई ५ गुन्हे, अकोला ४ गुन्हे, ठाणे शहर ४ गुन्हे व ठाणे ग्रामीण ४ गुन्हे या घटकांचा समावेश आहे. तक्ता क्र ४६ मध्ये राज्यातील मोठा अपहार झालेल्या गुन्ह्यांची माहिती दर्शविण्यात आलेली आहे.

**नकली नाणी व नोटा संदर्भातील गुन्हे**

९.१.६ नकली नाणी व नोटांचे संदर्भातील दाखल गुन्ह्यांमध्ये सन २००६ ते २०१० मध्ये चढ - उतार झालेला दिसतो. सन २००९ मध्ये ४७८ व सन २०१० मध्ये ३८९ गुन्हे दाखल झालेले असून सन २०१० ची सन २००९ शी तुलना करता सन २०१० मध्ये १८.६२% ने घट झालेली दिसते.

**सांस्कृतिक मालमत्तेची चोरी**

९.१.७ सांस्कृतिक मालमत्ता चोरीच्या दाखल गुन्ह्यांमध्ये सन २००६ ते २०१० मध्ये चढ-उतार झालेला दिसून येतो. सन २००६ मध्ये २ गुन्हे, २००७ मध्ये निरंक, २००८ मध्ये १ गुन्हा, २००९ मध्ये ०, असे गुन्हे दाखल होते. तर सन २०१० मध्ये २ गुन्हे दाखल आहेत.

**The Head-wise Analysis of Economic Offences****Criminal Breach of Trust**

9.1.4 In Criminal Breach of Trust cases during the years 2006 to 2010 There has been a steady increase except during 2007 The number of such offences in the year 2006 were 1726 as compared to 1948, in the year 2010 which shows an increase of 12.86% as compared to 2006.

9.1.4.1 Out of total 1948 cases of Criminal Breach of Trust registered during 2010 in the State, 22 cases were of big amount frauds. Cases registered of fraud between 1 to 10 crores are 13, 10 to 25 crores are 6, 25 to 50 crores are 2, 50 to 100 crores nil, and above 100 crores 1 case. The Information regarding big amount fraud cases is presented in Table no.45.

**Cheating**

9.1.5 There has been a steady increase in cheating cases between 2006 to 2010. The number of such cases registered in 2010 had increased by 39.3% as compared to 2006, and increase of 8.88% was also seen as compared to 2009.

9.1.5.1 As many as 8684 cases of cheating have been registered in the State during 2010. Out of these, 82 cases were of serious nature. In 75 cases, the amount involved was between 1 to 10 crores, in 5 cases between 10 to 25 crores, in 1 case between 25 to 50 crores. Cases between 50 to 100 crores were Nil, and above 100 crores 1 case. Out of these 82 cases, 39 cases were registered in Mumbai (C), followed by Pune (C)13, Navi Mumbai (C) 5, Akola 4, Thane (C) 4 and Thane (R) 4. In Table no. 46 the information regarding serious fraud is presented in the State.

**Counterfeiting**

9.1.6 The fluctuation is seen in the offences of Counterfeiting between 2006 to 2010. 478 and 389 cases have been registered during the year 2009 and 2010 respectively showing a decrease of 18.62% as compared to 2009.

**Thefts of Cultural Objects**

9.1.7 The fluctuation is seen in the cases of Thefts of Cultural Property between 2006 to 2010. During 2006 (2), 2007 (0), 2008 (1), 2009 (0), 2010 (2) case have been registered.

**भारतीय पारपत्र कायद्यांतर्गत गुन्हे**

९.१.८ गेल्या पाच वर्षांची गुन्ह्यांची आकडेवारी पाहता, पारपत्र कायद्यांतर्गत गुन्ह्यांमध्ये चढ-उतार झाल्याचे दिसून येते. सन २००६ ते २०१० मध्ये अनुक्रमे ५७, ६३, ९०, ८९ व ६९ असे गुन्हे दाखल आहेत. २००९ शी तुलना करता सन २०१० मध्ये २२.४७% ने घट झालेली दिसून येते.

**बौद्धिक संपदा हक्क कायद्यांतर्गत गुन्हे**

९.१.९ सदर कायद्यांतर्गत नोंदलेल्या गुन्ह्यांमध्ये सन २००६ ते २०१० मध्ये चढ उतार झालेला दिसून येतो. सन २००६ मधील ७९४ गुन्ह्यांशी तुलना करता सन २०१० मध्ये ६६२ गुन्हे म्हणजे १६.६२% ने घट झाल्याचे दिसून येते.

**अंमली पदार्थ विरोधी कायद्यांतर्गत गुन्हे**

९.१.१० सदर कायद्यांतर्गत गुन्ह्यांमध्ये सन २००६ - २०४२ च्या तुलनेत सन २०१० - १०८१ केसेस दाखल झाल्याचे दिसून येते व सन २०१० मध्ये घट झाल्याचे दिसून येते. अंमली पदार्थ जप्त केलेल्या गुन्ह्यांबाबत सविस्तर माहिती खालील तक्ता क्र. ९.२ मध्ये दर्शविण्यात आली आहे.

**Cases under Passport Act**

9.1.8 During the year 2006 to 2010 fluctuation is observed in the cases under Passport Act. The cases registered between the year 2006 to 2010 were 57, 63, 90, 89 and 69 respectively. It shows a decrease of 22.47% in the year 2010 as compared to those in 2009.

**Cases under Copyright Act**

9.1.9 Fluctuation is seen in cases in the offences under the Copyright Act between 2006 to 2010. In 2006 - 794 cases and in 2010 - 662 cases registered and There is a decrease of 16.62% during 2010.

**Cases under N.D.P.S. Act.**

9.1.10 The number of cases reported under the N.D.P.S. Act shows a decrease during the year 2010 - 1081 cases, as compared to 2006 - 2042 cases. The detailed information of cases under Narcotic Drugs Act is given in the Table no. 9.2 .

तक्ता क्र. ९.२

सन २००६ ते २०१० मध्ये अंमली पदार्थ विरोधी कायद्यांतर्गत दाखल गुन्हे

Table No. 9.2

NO. OF CASES REGISTERED UNDER N.D.P.S. ACT DURING 2006 - 2010

Sr. No.	NAME OF DRUG	2006	2007	2008	2009	2010
1	Ganja	394	284	248	245	296
2	Heroin	121	81	90	76	51
3	Charas	87	85	89	118	68
4	Opium	14	4	9	6	4
5	Bhang	9	3	1	1	1
6	Cocaine	22	16	19	27	19
7	Methaqualone	0	0	0	0	0
8	Mandrax Tab	1	1	0	0	0
9	Ecstasy Tab	1	0	2	0	0
10	Mescaeline	0	1	0	0	0
11	Morphine	0	2	0	1	0
12	L.S.D. Injection	0	0	1	0	0
13	Popista	0	0	1	0	1
14	Oxy-codone Tab	0	0	0	1	0
15	Doda Powder	0	0	0	2	0
16	Manuka Tab	0	0	0	1	0
	<b>Total</b>	<b>649</b>	<b>477</b>	<b>460</b>	<b>478</b>	<b>440</b>

९.२.१ उपरोक्त नमूद तक्ता सन २००६ ते २०१० चे दरम्यान निरनिराळ्या अंमली पदार्थ जप्त केलेल्या गुन्ह्यांची संख्या दर्शवितो.

९.२.२ सन २००६ ते २०१० मध्ये अंमली पदार्थ जप्त केलेल्या एकूण दाखल गुन्ह्यांचा संमिश्र कल दिसतो. सन २००६ च्या (६४९) तुलनेत सन २०१० मध्ये (४४०) ३२.२०% ने घट झाल्याचे दिसून येते. अंमली पदार्थ विरोधी कायद्यांतर्गत प्रत्येक दिवसाचे दाखल गुन्ह्यांचे प्रमाण २००६ साली १.७८ च्या तुलनेत २०१० साली १.२१ आहे.

9.2.1 The figures presented in above table shows the cases under N.D.P.S Act in which different types of Narcotic Drugs were seized from 2006 to 2010.

9.2.2 A mixed trend is observed between the years 2006 to 2010. Total 440 cases have been registered during 2010 as compared to (649) during the year 2006, which shows a decrease of 32.20 %. On an average 1.21 cases of Narcotic Drugs have been registered per day during 2010 as compared to 1.78 in 2006.

९.२.३ वर दिलेल्या तक्त्याचे निरीक्षण करता ५ वर्षांत गांजा जप्तीचे गुन्हे जास्त आहेत. त्या खालोखाल चरस व हेरोईन जप्तीचे गुन्हे आहेत. २०१० मध्ये गांजा जप्तीचे गुन्हांत २००९ पेक्षा २०.८२% ने वाढ आहे.

9.2.3 From the above table it is observed that during five years most of the seizures were of Ganja followed by Heroin. However, the percentage of seizures of Ganja cases increased by 20.82% during the year 2010 as compared to those in 2009.

तक्ता क्र ९.३

सन २००६ ते २०१० सालात जप्त केलेले अंमली पदार्थ (किलो मध्ये )

Table No. 9.3

QUANTITY OF NARCOTIC DRUGS SEIZED IN 2006 TO 2010 (IN KGS.)

Sr. No.	DRUGS	2006	2007	2008	2009	2010
1	Ganja	24406	12551	5061	16788.5	9729.6
2	Heroin	23	15	30	70.8	13.1
3	Charas	311	156	218	527.5	823
4	Opium	76	9	6348	10.8	7.6
5	Bhang	100	31	72	52.5	709.6
6	Cocaine	2	1.6	0.9	0.9	2.9
7	Methaqualone	0	0	0	0	0
8	Mandrax Tab	1	90	0	0	0
9	Ecstasy Tab	95 Tab.	0	185	0	0
10	Mescaeline	0	2	0	0	0
11	Morphine	0	4.9	0	0.1	0
12	L.S.D. Injection	0	0	3	0	0
13	Popista	0	0	24	0	60
14	Oxy-codone Tab	0	0	0	0.7	0
15	Doda Powder	0	0	0	86.5	0
16	Manuka Tab	0	0	0	3.2	0

९.३.१ वर नमुद तक्ता क्र. ९.३ सन २००६ ते २०१० चे दरम्यान राज्यामध्ये पोलिसांनी टाकलेल्या धाडीमध्ये जप्त करण्यात आलेल्या विविध अंमली पदार्थांचे प्रमाण दर्शवितो.

9.3.1 Table no. 9.3 provides information regarding the quantity of various narcotic drugs seized in raids conducted by Police, during the period from 2006 to 2010.

९.३.२ निरनिराळ्या अंमली पदार्थांच्या जप्त प्रमाणाचे विश्लेषण करता, हेरोईन या अंमली पदार्थ जप्तीच्या प्रमाणात सन २००९ (७०.८ कि.ग्रॅ.) च्या तुलनेत सन २०१० (१३.१ कि. ग्रॅ. ) मध्ये ८१.५% ने घट झालेली दिसते. अफू जप्तीच्या प्रमाणातही २००६ साली ७६ कि.ग्रॅ. तर २०१० साली ७.६ कि. ग्रॅ. अशी घट झालेली आहे. सन २००६ च्या तुलनेत ( २४४०६ किलो) सन २०१० मध्ये (९७२९.६ किलो ) गांजा जप्तीत घट (६०.१३%) झालेली आहे. कोकेन जप्तीच्या प्रमाणात वाढ झाल्याचे दिसून येते. चरस जप्तीच्या प्रमाणात २००७ ते २०१० सालामध्ये लक्षणीय वाढ झाल्याचे दिसून येते. भंग जप्तीचे प्रमाण पहाता २००६ (१०० किलो) च्या तुलनेत सन २०१० मध्ये (७०९.६ किलो) भंग जप्तीमध्ये वाढ झालेली आहे.

9.3.2 On analysis of the seized narcotic drugs under different categories it can be observed that, the seizure of Heroin during the year 2010 (13.1 kg) has decreased by 81.5% as compared to the year 2009 (70.8 kg). There was decrease in seizure of Opium 76 kg during 2006 to 7.6 kg during 2010. 9729.6 kg Ganja was seized during the year 2010, as compared to 24406 in the year 2006. It shows a decrease of 60.13%. There was an increase in the seizure of Cocaine. There was an increase in the seizure of Charas from 2007 to 2010. In case of Bhang, the seizure decreased to 709.6 kg. during the year 2010 as compared to 100 kg. in the year 2006.

सन २०१० मध्ये मेथॅक्वालोन, मॅन्ड्रॅक्स टॅब, मास्कालीन, इस्टासी टॅब, एल.एस.डी. इन्जेक्शन व मॉर्फीन हे अंमली पदार्थ मिळून आले नाहीत. ऑक्सोडीन गोळ्या, दोडा पावडर व मनुका गोळ्या हे अंमली पदार्थ यावर्षी जप्त करणेत आले नाहीत.

During 2010 Methaqualone, Mandrax Tab, Mescaline, Ecstasy Tab, L.S.D. Injection & Morphine have not been seized. Oxy-codone Tab, Doda Powder & Manuka tab have not been seized in the current year.

तक्ता क्र. ९.४

सन २००६ ते २०१० मध्ये जप्त केलेल्या अंमली पदार्थांची किंमत ( रुपये हजारात )

Table No. 9.4  
SEIZURE OF NARCOTIC DRUGS IN 2006 TO 2010 (VALUE IN THOUSANDS)

Sr. No.	DRUGS	2006	2007	2008	2009	2010
1	Ganja	42088	24269	10225	30199	21981
2	Heroin	190921	16577	11478	23443	7242
3	Charas	11203	6361	14660	39046	71717
4	Opium	966	85	5287	909	773
5	Bhang	77	11	9	13	215
6	Cocaine	27344	12486	3539	3875	8282
7	Methaqualone	0	0	0	0	0
8	Mandrax Tab	150	225	0	0	0
9	Ecstasy Tab	77	0	336	0	0
10	Mescaeline	0	800	0	0	0
11	Morphine	0	575	0	70	0
12	L.S.D. Injection	0	0	1085	0	0
13	Popista	0	0	12	0	60
14	Oxy-codone Tab	0	0	0	34	0
15	Doda Powder	0	0	0	164	0
16	Manuka Tab	0	0	0	5	0
	<b>Total</b>	<b>272826</b>	<b>61389</b>	<b>46631</b>	<b>97758</b>	<b>110270</b>

९.४.१ वर नमूद तक्ता सन २००६ ते २०१० च्या दरम्यान जप्त करण्यात आलेल्या निरनिराळ्या अंमली पदार्थांच्या किंमतीचा आहे.

९.४.२ सन २००९ मध्ये जप्त करण्यात आलेले अंमली पदार्थ १७५४१.५ कि.ग्रॅम होते व त्याची किंमत रुपये ९७७.५८ लाख इतकी होती. तर सन २०१० मध्ये जप्त करण्यात आलेले अंमली पदार्थ ११३४५.८ कि.ग्रॅम असून त्याची किंमत रु. ११०२.७० लाख एवढी आहे. सन २००९ च्या तुलनेत सन २०१० मध्ये अंमली पदार्थ जप्त मालाच्या प्रमाणामध्ये ३५% घट व किंमतीमध्ये १३% वाढ झाली आहे.

9.4.1 The above table provides information about the value of Narcotic Drugs seized during the period from 2006 to 2010.

9.4.2 The Narcotic drugs seized during the year 2009 were 17541.5 Kgs. Valued for Rs.977.58 Lakhs. During the year 2010, Narcotic drugs seized were 11345.8 Kgs. Which valued for Rs. 1102.70 Lakhs. During the year 2010, seized quantity of Narcotic drugs there is a decrease of 35% and value increase of 13% as compared to 2009.

तक्ता क्र ९.५

सन २००६ ते २०१० मध्ये अंमली पदार्थ विरोधी कायद्यांतर्गत अटक केलेले आरोपी

**Table No. 9.5**  
**ACCUSED ARRESTED UNDER N.D.P.S. ACT DURING THE YEAR 2006 TO 2010**

Sr. No.	DRUGS	2006		2007		2008		2009		2010	
		IND	FOR	IND	FOR	IND	FOR	IND	FOR	IND	FOR
1	Ganja	563	0	744	1	392	0	353	0	416	0
2	Heroin	258	2	127	0	166	4	129	2	64	2
3	Charas	186	2	161	5	173	1	202	3	122	4
4	Opium	18	0	12	0	12	0	8	0	12	0
5	Bhang	16	0	4	0	2	0	1	0	1	0
6	Cocaine	1	27	11	27	0	25	16	23	1	29
7	Methaqualone	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
8	Mandrax Tab	4	0	3	0	0	0	0	0	0	0
9	Ecstasy Tab	1	0	0	0	2	0	0	0	0	0
10	Mescaeline	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0
11	Morphine	0	0	1	0	0	0	3	0	0	0
12	L.S.D. Injection	0	0	0	0	10	0	0	0	0	0
13	Popista	0	0	0	0	1	0	0	0	1	0
14	Oxy-codone Tab	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
15	Doda Powder	0	0	0	0	0	0	4	0	0	0
16	Manuka Tab	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0
	<b>Total</b>	<b>1047</b>	<b>31</b>	<b>1064</b>	<b>33</b>	<b>756</b>	<b>32</b>	<b>717</b>	<b>28</b>	<b>617</b>	<b>35</b>

\*IND = Indian & FOR = Foreigner

९.५.१ वर दर्शविलेल्या तक्त्यामध्ये सन २००६ ते २०१० चे दरम्यान अंमली पदार्थ विरोधी कायद्यांतर्गत दाखल गुन्ह्यांमध्ये अटक केलेल्या आरोपींची संख्या दर्शविली आहे.

९.५.२ सन २००६ मध्ये अंमली पदार्थ कायद्यांतर्गत ३१ परदेशी व्यक्तीसह एकूण १०७८ आरोपी अटक करण्यात आले होते. २०१० मध्ये ३५ परदेशी नागरिकांसह एकूण ६५२ आरोपी अटक करण्यात आले. सन २००६ ते २०१० पर्यंत आरोपींच्या अटक संख्येत चढ-उतार दिसून येतो.

9.5.1 The above figures provide information about the persons arrested during the period from 2006 to 2010 in N.D.P.S. Act cases.

9.5.2 During 2006 total 1078 persons have been arrested under N.D.P.S. Act including 31 foreigners. During 2010 in all 652 persons have been arrested for such offences including 35 foreigners. There is a fluctuation in the number of persons arrested from 2006 to 2010.

तक्ता क्र. ९.६

सांस्कृतिक मालमत्ता चोरीचे गुन्हे (गुन्हेसंख्या - चोरीस गेलेली व हस्तगत केलेली)

**Table No. 9.6**  
**THEFTS OF CULTURAL PROPERTY**  
**(NUMBER OF CASES, PROPERTY STOLEN & RECOVERED)**

Sr. No.	Year	No. of Cases involving cultural property		Value of Property	
		Stolen	Recovered	Stolen	Recovered
1	2006	2	0	4300	0
2	2007	0	0	0	0
3	2008	1	1	4257000	4257000
4	2009	0	0	0	0
5	2010	2	1	29000	4000

सांस्कृतिक मालमत्ता (गुन्हे संख्या / चोरीस गेलेली / हस्तगत केलेली मालमत्ता)

९.६.१ वर नमूद तक्त्या मधील आकडेवारी सन २००६ ते २०१० च्या दरम्यान सांस्कृतिक मालमत्तेच्या चोरीबाबतच्या गुन्ह्यांची संख्या, चोरीस गेलेल्या व परत हस्तगत केलेल्या मालमत्तेचे मूल्य इत्यादी बाबतची माहिती दर्शविते.

९.६.२ सांस्कृतिक मालमत्तेच्या चोरीबाबतच्या दाखल गुन्ह्यांमध्ये सन २००६ ते २०१० मध्ये चढ उतार झालेला दिसतो. सन २००६ मध्ये २, सन २००७ मध्ये ०, सन २००८ मध्ये १, सन २००९ मध्ये ० व सन २०१० मध्ये २ असे गुन्हे दाखल आहेत.

**Cultural Property (Cases, Property Stolen & Recovered)**

9.6.1 The information presented in the above table gives the information of cases reported of Theft of Cultural Property stolen / recovered and the value of property stolen / recovered, during the period from 2006 to 2010.

9.6.2 The fluctuation is seen in the cases of Theft of Cultural Property between 2006 to 2010. During 2006 (2), 2007 (0), 2008 (1), 2009 (0) and 2010 (2) cases were registered.

तक्ता क्र. ४५

अन्यायाने विश्वासघात या गुन्हे शीर्षकाखालील गंभीर अपहाराच्या गुन्ह्याची सन २०१० ची घटकनिहाय माहिती

Table No 45

## CRIMINAL BREACH OF TRUST-SERIOUS FRAUD CASES DURING 2010 (UNIT-WISE)

Sr. No.	DIST/COMMR.	1-10 CRORES	10-25 CRORES	25-50 CRORES	50 - 100 CRORES	Over 100 CRORES
1	Akola	0	0	0	0	0
2	Amravati (R)	0	0	0	0	0
3	Buldhana	0	0	0	0	0
4	Yavatmal	0	0	0	0	0
5	Washim	0	0	0	0	0
*	<b>Amaravati Range</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
6	A'bad (R)	1	0	0	0	0
7	Jalna	1	0	0	0	0
8	Beed	0	0	0	0	0
9	Osmanabad	0	0	0	0	0
*	<b>Aurangabad Range</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
10	Nanded	0	0	0	0	0
11	Latur	0	0	0	0	0
12	Parbhani	0	0	0	0	0
13	Hingoli	0	0	0	0	0
*	<b>Nanded Range</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
14	Kolhapur	0	0	0	0	0
15	Pune (R)	1	0	0	0	0
16	Sangli	0	0	0	0	0
17	Satara	1	0	0	0	0
18	Solapur (R)	0	0	0	0	0
*	<b>Kolhapur Range</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
19	Bhandara	0	0	0	0	0
20	Chandrapur	0	0	0	0	0
21	Gadchiroli	0	0	0	0	0
22	Nagpur (R)	0	0	0	0	0
23	Wardha	0	0	0	0	0
24	Gondia	0	0	0	0	0
*	<b>Nagpur Range</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
25	Ahmednagar	1	0	0	0	0
26	Dhule	1	1	1	0	0
27	Jalgaon	2	0	1	0	1
28	Nasik (R)	0	0	0	0	0
29	Nandurbar	0	1	0	0	0
*	<b>Nasik Range</b>	<b>4</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>1</b>
30	Raigad	0	0	0	0	0
31	Ratnagiri	0	0	0	0	0
32	Sindhudurg	0	0	0	0	0
33	Thane (R)	0	0	0	0	0
*	<b>Thane Range</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
34	Mumbai Rly	0	0	0	0	0
35	Pune Rly	0	0	0	0	0
36	Nagpur Rly	0	0	0	0	0
	<b>Railways Range</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
37	Nagpur (C)	0	0	0	0	0
38	Pune (C)	0	0	0	0	0
39	Thane (C)	0	0	0	0	0
40	Mumbai (C)	5	4	0	0	0
41	Nasik (C)	0	0	0	0	0
42	A'bad (C)	0	0	0	0	0
43	Solapur (C)	0	0	0	0	0
44	Navi Mumbai (C)	0	0	0	0	0
45	Amravati (C)	0	0	0	0	0
*	<b>Total of Commrs.</b>	<b>5</b>	<b>4</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>Total of M.S.</b>	<b>13</b>	<b>6</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>1</b>

तक्ता क्र. ४६

फसवणूक या गुन्हे शीर्षकाखालील गंभीर अपहाराच्या गुन्हांची सन २०१० ची घटकनिहाय माहिती

Table No 46

## CHEATING-SERIOUS FRAUD CASES DURING 2010 (UNIT-WISE)

Sr. No.	DIST/COMMR.	1-10 CRORES	10-25 CRORES	25-50 CRORES	50 - 100 CRORES	Over 100 CRORES
1	Akola	4	0	0	0	0
2	Amravati (R)	0	0	0	0	0
3	Buldhana	0	0	0	0	0
4	Yavatmal	1	0	0	0	0
5	Washim	0	0	0	0	0
*	<b>Amaravati Range</b>	<b>5</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
6	A'bad (R)	0	0	0	0	0
7	Jalna	1	0	0	0	0
8	Beed	0	0	0	0	0
9	Osmanabad	0	0	0	0	0
*	<b>Aurangabad</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
10	Nanded	0	0	0	0	0
11	Latur	0	0	0	0	0
12	Parbhani	0	0	0	0	0
13	Hingoli	0	0	0	0	0
*	<b>Nanded Range</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
14	Kolhapur	0	0	0	0	0
15	Pune (R)	2	1	0	0	0
16	Sangli	1	0	0	0	0
17	Satara	1	0	0	0	0
18	Solapur (R)	0	0	0	0	0
*	<b>Kolhapur Range</b>	<b>4</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
19	Bhandara	0	0	0	0	0
20	Chandrapur	0	0	0	0	0
21	Gadchiroli	0	0	0	0	0
22	Nagpur (R)	0	0	0	0	0
23	Wardha	0	0	0	0	0
24	Gondia	0	0	0	0	0
*	<b>Nagpur Range</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
25	Ahmednagar	0	0	0	0	0
26	Dhule	0	0	0	0	0
27	Jalgaon	0	0	0	0	0
28	Nasik (R)	2	0	0	0	0
29	Nandurbar	0	0	0	0	0
*	<b>Nasik Range</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
30	Raigad	1	0	0	0	0
31	Ratnagiri	1	0	0	0	0
32	Sindhudurg	0	0	0	0	0
33	Thane (R)	3	1	0	0	0
*	<b>Thane Range</b>	<b>5</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
34	Mumbai Rly	0	0	0	0	0
35	Pune Rly	0	0	0	0	0
36	Nagpur Rly	0	0	0	0	0
	<b>Railways Range</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
37	Nagpur (C)	0	0	0	0	0
38	Pune (C)	12	1	0	0	0
39	Thane (C)	4	0	0	0	0
40	Mumbai (C)	35	2	1	0	1
41	Nasik (C)	1	0	0	0	0
42	A'bad (C)	0	0	0	0	0
43	Solapur (C)	0	0	0	0	0
44	Navi Mumbai (C)	5	0	0	0	0
45	Amravati (C)	1	0	0	0	0
*	<b>Total of Commrs.</b>	<b>58</b>	<b>3</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>1</b>
	<b>Total of M.S.</b>	<b>75</b>	<b>5</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>1</b>